МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул.Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru ; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ

07.10.2019 г.                                                                                                                                    № 01-07/461

г.Алдан

О проведении «Месячника психологического здоровья  учащихся»

под девизом «Вместе ради будущего!»

В целях совершенствования системы профилактики отклоняющегося (в том числе аддиктивного,

аутоагрессивного) поведения обучающихся общеобразовательных и профессиональных

образовательных организациях, Республики Саха (Якутия), на основании Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2010

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Федерального Закона РФ от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», реализации «Плана основных мероприятий

до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства», утвержденного распоряжением

Правительства РФ от 06.07.2018 г. №1375-рс, Концепции развития системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 г., утверждённого

распоряжением Правительства РФ от 22.03.2017г. №520-р, с учётом «Методических рекомендаций по

обеспечению психологической безопасности образовательной среды» и материалов для использования

в профилактической работе Департамента государственной  политики в сфере защиты прав детей

Минобрнауки от 21.02.2018 г. №07-1058, 18.07.2018г. №07-4321 и 25.07.2018г. №07-445, с учетом

методических рекомендаций Министерства образования и науки РФ по профилактике суицидального

поведения детей и подростков от 18.01.2016 №07-149, Приказа Министерства образования и науки РФ

от 16.06.2014 г. № 658 «Об утверждении порядка проведения социально-психологического

тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных  и профессиональных образовательных

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», приказа Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия) от 24.09.2019 г. № 01-10/1276

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования»

Алданского района»:

1.1.   Разработать районный план проведения Месячника психологического здоровья до 15.10.2019 г.

1.2.     Организовать и обеспечить проведение мероприятий согласно плану.

1.3.      Организовать и обеспечить мониторинг сайтов образовательных организаций в части

размещения информации профилактической, просветительской направленности для всех участников

образовательного процесса.

1.4.   Обеспечить ведомственный контроль  проведения  Месячника  в  образовательных

организациях Алданского района  (не менее 30% ОО).

1.5.    Информацию о проведении Месячника (приказ, положение, отчет) разместить на сайте МКУ

«Департамент образования».

1.6.    Представить аналитический и статистический отчеты о проведении Месячника в срок до

22.11.19 г. в Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия).

2.  Отделу общего образования МКУ «Департамент образования» Алданского района»

(Вязьмитинову Ю.П.) организовать с 15 октября по 15 ноября 2019 года контроль образовательных

организаций  на наличие контент-фильтров, обеспечивающих доступ к запрещенным интернет-

ресурсам и представить справку о состоянии системной работы по ограничению в образовательных

организациях доступа обучающихся  к видам информации, распространяемой посредством сети

Интернет, причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования до 18.11.2019 г.

3. Руководителям  дошкольных образовательных организаций:

3.1. Организовать и провести во всех дошкольных организациях с 15 октября   по  15 ноября

2019 года  Месячник психологического здоровья  согласно Положению (Приложение № 1).

3.2. Обеспечить комплексное взаимодействие и эффективное психолого-педагогическое

сопровождение всех участников образовательных отношений  под руководством старшего воспитателя

при участии воспитателей, помощников воспитателей, педагогов-психологов, учителей-логопедов с

http://departamentar.ucoz.ru/

привлечением специалистов других организаций системы образования, здравоохранения, организации

дополнительного образования, ДЮСШ и др.

3.3.    Обеспечить 100% охват проведения с воспитанниками психодиагностических методик,

направленных на   диагностику положения ребенка в семье, дошкольной группе,  его личностных

особенностей, эмоционального самочувствия в семье, дошкольной группе.

3.4. Обеспечить 100% охват проведения с родителями (законными представителями)

психодиагностических методик, направленных на   диагностику  стиля семейного воспитания,

взаимоотношений в семье.

3.5. Обеспечить проведение с воспитанниками специальных занятий, формирующих представления о

здоровом образе жизни, уверенность в себе, чувство собственного достоинства, позитивное отношение

к миру, понимание эмоционального состояния окружающих людей, потребность в сопереживании.

3.6. Обеспечить проведение с воспитанниками с ОВЗ психологических занятий, включающих в себя

комплексы на развитие внимания, памяти, мышления, эмоционально-волевой сферы.

3.7.   Обеспечить 100 % охват детей  мероприятиями по выявлению фактов жестокого отношения со

стороны родителей (законных представителей) и неблагополучия в семьях. При выявлении следов

жестокого отношения (синяки, ссадины и т.д.),  неблагополучия в семьях информировать

правоохранительные органы, КДНиЗП, МКУ «Департамент образования».

3.8. Активизировать родительскую общественность для участия в организации и проведении

мероприятий Месячника.

3.9. Организовать  совместный досуг и вовлечение в кружки, спортивные секции  детей «группы

риска».

4. Руководителям  общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать и провести во всех общеобразовательных организациях с 15 октября   по  15

ноября  2019 года      Месячник психологического здоровья  согласно Положению (Приложение № 1).

4.2.   Обеспечить проведение Месячника через комплексное взаимодействие и эффективное

психолого-педагогическое сопровождение обучающихся под руководством заместителя директора

образовательной организации, при участии классных руководителей, воспитателей, учителей-

предметников, педагога-психолога, социального педагога и др. специалистов с привлечением

организаций дополнительного образования, здравоохранения, ДЮСШ.

4.3. Обеспечить 100% охват родителей (законных представителей) профилактическими групповыми,

индивидуальными, просветительскими  мероприятиями по обеспечению психологической

безопасности несовершеннолетних.

4.4.  Обратить особое внимание на п.3.5. Положения в части постановки  несовершеннолетних на учет

и организации и проведении психолого-педагогической работы с обучающимися, находящимися в

кризисном состоянии и их семьями.

4.5. В организации Месячника предусмотреть мероприятия по защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию и обеспечить наличие контент-фильтров в

образовательных организациях, обеспечивающих доступ к запрещенным интернет-ресурсам.

4.6.   В целях выявления несовершеннолетних, подвергаемых кибербуллингу обеспечить

мониторинг социальных страниц несовершеннолетних в сети Интернет (инстаграмм, Вконтакте,

Одноклассники, Твиттер, Фейсбук, и т.д.) с привлечением классных руководителей, родителей

(законных представителей), представителей заинтересованных общественных организаций.

4.7.   Обеспечить 100% охват обучающихся психологической диагностикой в соответствии с ФГОС с

использованием современных образовательных технологий, включая информационные

образовательные ресурсы и обратить особое внимание на п.3.5.Положения в части организации и

проведения психологической диагностики обучающихся.

4.8.   Обеспечить активное включение детей и подростков в социальную среду, особенно в

каникулярный период: привлечение к участию в различных мероприятиях, занятость в секциях,

кружках, детских общественных объединениях.

4.9.     Скорректировать профилактические программы, включив мероприятия, направленные на

предупреждение буллинга, кибербуллинга, скулшутинга в общеобразовательных организациях.

5.   Руководителям образовательных организаций:

5.1.  Использовать в организации Месячника методические рекомендации и материалы  по

обеспечению психологической безопасности образовательной среды   (от 21.02.2018 №07-1058 МОН

РФ), по повышению эффективности профилактики  правонарушений (от 18.07.2018г. №07-4321) и

освещению в СМИ информации о  деструктивном поведении несовершеннолетних (от 25.07.2018г.

№07-4495 МОН РФ)  (http://www.pmcc.ykt.ru/)

5.2.   Использовать при проведении уроков истории, биологии, обществознания, ОБЖ, в организации

внеурочной деятельности, профилактической работы программу «Здоровая Россия – общее дело» и

дидактический материал общероссийской общественной организации «Общее дело», направленный на

профилактику алкоголизма, табакокурения и наркомании среди несовершеннолетних.

http://www.pmcc.ykt.ru/

5.3. Обеспечить информационное сопровождение Месячника в СМИ, на сайтах образовательных

организаций.

5.4. Обеспечить, в дополнение к «Единому инструментарию школьного психолога», проведение

следующих психодиагностических методик: "Анализ семейных взаимоотношений" (АСВ), "Лики

родительской любви", "Мера заботы", Методика идентификации детей с родителями опросник А. И.

Зарова, Методика PARI (parental attitude research instrument) в адаптации Т.В. Нещерета,  Опросник

родительского отношения (ОРО), "Поведение родителей и отношение подростков к ним" Е. Шафер,

"Стратегии семейного воспитания",  Шкала общения родителя с ребёнком А.И. Баркан, Опросник

родительского отношения (А.Я.Варга, В.В.Столин) (http://testoteka.narod.ru.) с целью изучения

содержания контактов родителей с детьми.

5.5. Ознакомить родителей  (с 100% охватом), с целью укрепления  взаимодействия  семьи и

школы, повышения воспитательного потенциала родительской общественности и повышения

педагогической культуры родителей,  в рамках районного плана мероприятий по формированию

осознанного родительства,  с основными законодательными документами Российской Федерации и

Республики Саха (Якутия) «Об ответственном родительстве».

5.6. Использовать в организации просветительской деятельности материалы различных интернет-

ресурсов, в том числе рекомендованных открытым родительским собранием РС(Я)

profportal.sakha.gov.ru › informatsiya-dlya-vy-pusknika, https://sakha.pfdo.ru, социальный проект

«Академия семьи и детства» - интернет-ресурс www.family, edu.ruhttps://myhistorypark.ru/about,

5.7. Представить сводные отчеты с анализом эффективности проведенных мероприятий

(статистический и аналитический) по итогам  проведения Месячника в отдел воспитания и

дополнительного  образования МКУ «Департамент образования»  не позднее 18 ноября 2019 г.  в

формате MS Excel.

6.   Руководителю МКУ «Центр дополнительного образования» (Умарова А.П.):

6.1.     Разработать и представить до 14.10.19 г. план проведения Месячника.

6.2.   Организовать и обеспечить в рамках Месячника работу волонтеров, юнармейцев, направленную

на формирование у подростков стойкой жизненной позиции, профилактику и предупреждение

асоциальных явлений,  формирование навыков  практической деятельности по основам безопасности

жизнедеятельности.

6.3.   Обеспечить занятость и развивающий досуг обучающихся, посещающих творческие

объединения,  особенно в каникулярное время, в том числе 100% охват «группы риска».

6.4.  Представить сводные отчеты с анализом эффективности проведенных мероприятий

(статистический и аналитический) по итогам  проведения Месячника в отдел воспитания и

дополнительного  образования МКУ «Департамент образования»  не позднее 18 ноября 2019 г.  в

формате MS Excel.

7.    Контроль исполнения данного приказа возложить  на начальника отдела МКУ «Департамент

образования» С.Н.Вераксо.

Начальник  МКУ «Департамент образования»                                                             Е.И.Хрущ

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

                                                                                    (подпись)                                              (расшифровка

подписи)

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.

http://testoteka.narod.ru/dro/1/07.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/06.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/06.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/05.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/01.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/02.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/03.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/03.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/08.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/04.html
http://testoteka.narod.ru/dro/1/09.html
http://testoteka.narod.ru/
http://profportal.sakha.gov.ru/informatsiya-dlya-vy-pusknika/
http://profportal.sakha.gov.ru/informatsiya-dlya-vy-pusknika/
https://sakha.pfdo.ru/
https://myhistorypark.ru/about
https://myhistorypark.ru/about